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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 
WYŻSZEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO 

W PRZEMYŚLU W ROKU AKADEMICKIM 2009/2010

Sprawozdanie obejmuje działalność Seminarium od dnia 22 wrze
śnia 2009 r. do dnia 23 września 2010 r., to jest do powrotu alumnów po 
przerwie wakacyjnej. Rok sprawozdawczy został uroczyście zainaugurowa
ny 25 września ubiegłego jako 322 rok pracy i formacji. Zgodnie z wolą 
Ojca Świętego miniony rok akademicki był przeżywany przez nasze Semi
narium jako „rok kapłański”. Wychowawcy i alumni starali się zbliżyć do 
tajemnicy kapłaństwa realizowanej w Kościele poprzez kapłaństwo po
wszechne oraz pozostające w służebnej relacji do niego kapłaństwo służeb
ne. To właśnie ta tajemnica wyznaczała kierunki pracy wychowawczej na 
poszczególnych płaszczyznach formacji seminaryjnej.

1. Stan personalny Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu

Kapłaństwo jest tajemnicą pośrednictwa pomiędzy Bogiem 
a ludźmi. Jedynym i doskonałym Pośrednikiem jest Jezus Chrystus. Pośred
nictwo Chrystusa jest dzisiaj realizowane w Kościele, który trwając 
w jedności coraz pełniej upodabnia się do Niego i razem z Nim oddaje się 
Ojcu w posłuszeństwie Jego woli. Tak też Seminarium uczestniczyło 
w tajemnicy harmonijnej jedności Kościoła poprzez posługę powołanych do 
kierowania tą wspólnotą.

W okresie sprawozdawczym zarząd seminarium, który kierował pra
cą formacyjną, stanowili:

Rektor ks. dr hab. Dariusz Dziadosz
Wicerektor vacat
Ojciec duchowny I
Ojciec duchowny II
Ojciec duchowny III
Prefekt studiów
Prefekt I i Dyrektor Biblioteki
Prefekt II
Prefekt III

ks. dr Stanisław Jamrozek 
ks. mgr Krzysztof Chudzio 
ks. dr Marek Wilk 
ks. dr Piotr Kandefer 
ks. dr Jacek Żygała 
ks. mgr Wojciech Wojtas 
ks. dr Tomasz Picur

Dyrektor administracyjny ks. mgr Janusz Jakubiec
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Formację intelektualną w ramach Instytutu Teologicznego 
w Przemyślu w roku akademickim 200/2010 prowadziło 36 nauczycieli aka
demickich, w tym 5 samodzielnych pracowników naukowych (4 profesorów 
i doktor habilitowany), 21 doktorów i 10 magistrów w tym 3 cum licentia 
theologica. W roku sprawozdawczym zakończył posługę wykładowcy ks. 
prałat dr Tadeusz Kocór. Księdzu Profesorowi dziękujemy za ofiarną pracę 
i życzymy wiele radości w kapłańskim posługiwaniu wyproszonej przez 
Matkę Bożą Szkaplerzną z Łańcuta. W gronie profesorów Seminarium wita 
ks. dra Konrada Dyrdę, który będzie prowadził ćwiczenia z katechetyki.

Seminarium Duchowne dziękuje za pracę w naszym domu 6 sio
strom zakonnym ze Zgromadzenia Sióstr Rodziny Maryi oraz 20 osobom 
świeckim. Dzięki nim Seminarium może dobrze i spokojnie funkcjonować. 
Seminarium dziękuje siostrom, które w roku sprawozdawczym pracowały 
w naszym domu i zostały przeniesione na inne placówki; dziękujemy sio
strze Teresie Jarosz i siostrze Agnieszce Baran. W bieżącym roku do naszej 
wspólnoty przełożeni zakonni skierowali s. Teresę Jacek, obecnie przełożo
ną wspólnoty sióstr.

W roku sprawozdawczym 10 maja po nagrodę do Pana odszedł pan 
Jan Obój, który przez całe życie pracował i mieszkał w naszym Seminarium. 
16 maja Bóg powołał do wieczności ks. prałata Jana Jakubczyka, ojca du
chownego i profesora teologii moralnej przemyskiego seminarium. Niech 
Bóg da im wieczny odpoczynek.

Formację w Seminarium w ubiegłym roku akademickim rozpoczęło 
130 kleryków naszej Archidiecezji. Na urlopach dziekańskich i zdrowotnych 
przebywało łącznie 10 alumnów. Na kursie pierwszym studia rozpoczęło 18 
alumnów, na drugim 16, trzecim 29. Na roku czwartym studiowało 22, pią
tym 14, zaś na kursie VI studiowało 21 alumnów. Na dzień 23 września 
2010 r. w seminarium formuje się 113 alumnów, a 10 przebywa na urlopach. 
Kurs pierwszy liczy 20 alumnów, drugi 16, trzeci 17, czwarty 25, piąty 21, 
szósty 14.

2. Osiągnięcia naukowe wykładowców Seminarium

„Usta kapłana mają strzec wiedzy”. Życie kapłana i formacja do ka
płaństwa służebnego wymaga solidnej i stałej formacji intelektualnej. Dzieło 
to realizuje w Seminarium liczne grono wykładowców, którzy z Bożą pomo
cą pragną przekazywać nie tylko rzetelną wiedzę, ale również swoje osobiste 
doświadczenie spotkania z Mistrzem i życia Jego Ewangelią.

Utrwalonym świadectwem i owocem działalności naukowej środo
wiska są publikacje, które ukazały się drukiem w okresie sprawozdawczym 
2009/2010. Są wśród nich pozycje książkowe, artykuły naukowe, opracowa
nia, recenzje oraz artykuły o charakterze popularnym. W sumie można doli
czyć się około 100 różnego rodzaju publikacji autorstwa wykładowców na- 
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szego Seminarium. Na szczególne wyróżnienie zasługuje wydana w formie 
książkowej rozprawa naukowa ks. prof. Jana Twardego pt. Aktualizacja sło
wa Bożego w kaznodziejstwie. Przemyśl 2009 ss. 432 oraz książki ks. prof. 
dra hab. Mariana Wolickiego pt. Elementy psychologii społecznej. Stalowa 
Wola 2009 i ks. dr Wacaława Siwaka, Sto lat w służbie Bogu i ludziom. 
Krótka historia Sióstr Służebniczek w Muninie, Przemyśl-Munina 2010, ss. 
180.

Księża Profesorowie Instytutu Teologicznego obok zajęć prowadzo
nych w Wyższym Seminarium w Przemyślu podejmowali także wykłady 
w Studium Życia Rodzinnego, Archidiecezjalnym Instytucie Muzyki Sa
kralnej, Szkole Animatora Biblijnego oraz w innych ośrodkach naukowych 
i edukacyjnych naszej archidiecezji i poza jej granicami. Do tego grona na
leżeli: ks. dr hab. Stanisław Haręzga, prof. KUL i ks. dr hab. Dariusz Dzia
dosz wykładający na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w Lublinie; ks. 
prof. dr hab. Marian Wolicki, pełniący funkcję dziekana Wydziału Zamiej
scowego Nauk o Społeczeństwie KUL w Stalowej Woli; ks. prof. dr hab. 
Kazimierz Bełch, pracujący w Instytucie Teologicznym Uniwersytetu Kar- _  z 
dynała Stefana Wyszyńskiego w Radomiu; ks. dr hab. Jan Twardy prof. US, 
wykładający na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach; oraz ks. dr Tadeusz Bratkowski na Uniwersytecie Rzeszow
skim. Osiągnięć naukowych naszym profesorom szczerze gratulujemy. Wy
kaz publikacji naukowych pracowników naszej uczelni zamieszczono 
w aneksie sprawozdania.

W procesie formacji intelektualnej ważną rolę odgrywa biblioteka 
seminaryjna. Podczas realizacji projektu modernizacji Biblioteki cały jej 
księgozbiór znajdujący się w magazynie głównym t.j.: księgozbiór główny, 
księgozbiór Biblioteki Diecezjalnej i zgromadzony księgozbiór dubletów 
został wyniesiony do tymczasowych pomieszczeń na czas remontu, 
a następnie wniesiony i uporządkowany na nowych regałach. W magazynie 
głównym zainstalowano metalowe regały przesuwne, w zbiorze starodruków 
regały metalowe i w czytelni regały drewniane. Uporządkowanie księgo
zbioru obejmowało następujące czynności: odkurzenie każdej książki, za
znaczenie braków, oddanie do naprawy pozycji uszkodzonych. Te same 
czynności dotyczyły księgozbiorów: podręcznego w czytelni, zbioru czaso
pism oraz zasobów z zakładów naukowych i księgozbioru starodruków. 
Ogólna suma uporządkowanych woluminów to 126 tys.

W wyniku remontów wygospodarowano nowe pomieszczenia do 
dyspozycji Biblioteki. Są to pomieszczenia na gromadzenie zakupionych 
pozycji oraz pozyskiwanych z darów i wymiany, a także 3 pomieszczenia do 
dyspozycji czytelników (zarówno alumnów WSD jak i czytelników świec
kich), w tym 2 pomieszczenia z dostępem do katalogu komputerowego, wy
posażone w 7 stanowisk komputerowych.
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Mimo ogromnego zaangażowania w prace remontowo-porządkowe 
zasób Biblioteki był powiększany poprzez zakupy i dary. W ostatnim roku 
sprawozdawczym zakupiono 460 książek na sumę 12.300 zł. Od osób du
chownych i instytucji przyjęto w formie darów łącznie 723 książek oraz 
liczne czasopisma. Wśród ofiarodawców należy wymienić — jak co roku — 
ks. abpa Józefa Michalika, Kurię Archidiecezjalną w Przemyślu, ks. rektora 
Dariusza Dziadosza, ks. Grzegorza Delmanowicza, pana profesora Kazimie
rza Żurawskiego oraz anonimowych sympatyków Biblioteki.

Biblioteka prenumeruje 75 tytułów czasopism polskich i 5 zagra
nicznych. Na prenumeratę wydano w roku sprawozdawczym 6.100 zł. Bi
blioteka otrzymuje również 65 periodyków w ramach wymiany międzybi
bliotecznej .

Komputerowym katalogowanie obejmuje się nowo zakupione 
i pozyskane z darów książki oraz w miarę możliwości wprowadza sie pozy
cje starsze, likwidują tzw. opisy skrócone. W roku sprawozdawczym skata
logowano komputerowo 2.899 książek. Równocześnie wprowadzono do baz 
komputerowych bieżące czasopisma oraz pozyskane z wymiany międzybi
bliotecznej .

Stan liczbowy księgozbioru Biblioteki przedstawia się następująco:
Księgozbiór główny Biblioteki Seminarium Duchownego 85.339
Księgozbiór Biblioteki Diecezjalnej 13.462
Księgozbiór zakładów naukowych 20.228
Księgozbiór skatalogowanych starodruków 6.500 (opisów)
Księgozbiór podręczny czytelni 1.772
Multimedia 641

Suma pozycji bibliotecznych pozostających do dyspozycji alumnów 
i wszystkich korzystających czytelników wynosi 127.934.

W roku sprawozdawczym baza bibliografii zawartości Kroniki Die
cezji Przemyskiej została powiększona o 326 opisów i w sumie wynosi 
1.346 opisów. Z biblioteki w ubiegłym roku akademickim skorzystało 236 
czytelników. Liczba wypożyczeń z magazynu głównego wyniosła 4.143. W 
roku sprawozdawczym tradycyjnie już zorganizowano kiermasz książek dla 
alumnów. W istniejącej dla potrzeb Biblioteki i Seminarium pracowni intro
ligatorskiej oprawiono roczniki czasopism oraz naprawiono zniszczone 
książki. Przy bibliotece działa również pracownia kserograficzna.

W okresie sprawozdawczym w Bibliotece pracowały następujące 
osoby: Dyrektor ksiądz Jacek Żygała, s. Anna Zagajewska RM, p. Alicja 
Małek, p. Beata Sikora, a w pracowni introligatorskiej p. Edward Bień.

3. Formacja ludzka

Formacja ludzka stanowi podstawę pracy formacyjnej przyszłych 
kapłanów. Ponieważ rodzina jest pierwszą i zasadniczą szkołą człowieczeń- 
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stwa, w przebiegu tej formacji uwzględniono spotkania z rodzicami alum
nów, którzy byli zapraszani do Seminarium. W ramach tych spotkań przewi
dziano udział w Eucharystii oraz konferencję ojca duchownego i księdza 
rektora. W roku sprawozdawczym przeprowadzono 4 spotkania z rodzicami 
poszczególnych kursów: 20 września 2009 dla rodziców alumnów kursu I, 8 
listopada dla kursu III, 24 stycznia 2010 kursu II, IV i V, 21 lutego dla ro
dziców diakonów. Oprócz tych spotkań rodzice alumnów gościli 
w Seminarium duchownym z racji obłóczyn i święceń prezbiteratu swoich 
synów.

Drugim poziomem, na którym realizowana była formacja ludzka, 
było oddziaływanie przełożonych. Odbywało się to przede wszystkim po
przez przebywanie z wychowankami w wielu przestrzeniach życia semina
ryjnej wspólnoty. Przełożeni, a zwłaszcza wychowawcy, na przeprowadza
nych systematycznie konferencjach, podejmowali tematy dotyczące inte
gralnego rozwoju osoby ludzkiej oraz kultury bycia, która przystoi stanowi 
duchownemu. W roku sprawozdawczym każdy z wychowawców przepro
wadził co najmniej trzy indywidualne rozmowy z wychowankiem. Charakter 
wychowawczy, obok rekreacyjnego, miały też wspólne wyjazdy poszcze
gólnych roczników: jeden w czasie roku akademickiego i jeden w czasie 
wakacji.

Trzecim poziomem, na którym realizowana była formacja ludzka, 
było przebywanie alumnów ze sobą. Wspólne mieszkanie, rekreacja, nie
formalne spotkania, a nade wszystko wspólna praca, przyczyniały się do 
kształtowania coraz bardziej dojrzałych relacji międzyludzkich oraz formo
wania postawy odpowiedzialności za wspólne dobro, także w wymiarze 
materialnym.

Formacja ludzka była realizowana przez korzystanie z dóbr kultury 
i jej tworzenie. W roku sprawozdawczym alumni zaprezentowali kilka ama
torskich przedstawień. Kurs I przygotował program artystyczny z racji świę
ta niepodległości, kurs II sztukę pt. Alchemik, kurs III wykonał przedstawię- rnie dla rodziców z racji obłóczyn Święty i diabeł, kurs V wieczór św. Miko
łaja oraz kurs VI jasełka. Co tydzień w Seminarium, alumni mogą oglądać 
w dwóch salach odpowiednio dobrane filmy. Osiągnięcia literackie braci 
alumnów to przede wszystkim edycja seminaryjnego pisma „Communitas”. 
W roku sprawozdawczym wydano dwa numery pisma: Miłość — Powołanie 
— Kapłaństwo oraz Miłość — dar i zadanie. Kulturę muzyczną w Seminarium 
tworzy przede wszystkim chór seminaryjny i schola, którymi kieruje ks. dr 
Tadeusz Bratkowski. W roku sprawozdawczym chór seminaryjny śpiewał 
kilkanaście razy w czasie liturgii w seminarium i archikatedrze. Oprócz tego 
dał kilka koncertów w parafiach archidiecezji. Alumni Seminarium w dniu 
25 listopada 2009 r. uczestniczyli w jubileuszowym koncercie Archidiece
zjalnego Chóru Magnificat. W Seminarium zorganizowano wystawę na te
mat działalności duszpasterskiej ks. abpa seniora Ignacego Tokarczuka.
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W formacji ludzkiej nie można pominąć kultury fizycznej i sportu. 
Do dyspozycji alumnów była hala sportowa, siłownia oraz dwa boiska spor
towe. Kurs I i II ma zorganizowane zajęcia z wychowania fizycznego. 
Alumni Seminarium byli otoczeni opieką lekarza pierwszego kontaktu, sto
matologa oraz logopedy.

4. Formacja duchowa

Szczytem i źródłem wszelkiego życia chrześcijańskiego 
i uprzywilejowanym miejscem formacji duchowej jest dla alumnów celebra
cja liturgii a zwłaszcza Eucharystii. Wspólnota seminaryjna uczestniczyła 
w codziennej Eucharystii sprawowanej pod przewodnictwem ojców du
chownych i przełożonych, zaś w Eucharystii niedzielnej w bazylice archika- 
tedralnej oraz w wielu uroczystych celebracjach sprawowanych pod prze
wodnictwem biskupów, które najpełniej objawiały tajemnicę Kościoła — 
wspólnoty zjednoczonej przez Chrystusa. W tygodniowej drodze formacyj
nej przewidziana była jedna Msza św. koncelebrowana i jedna sprawowana 
w języku łacińskim. Cztery razy w tygodniu seminarium duchowne cele
browało liturgię godzin. Adoracja eucharystyczna, modlitwa różańcowa, 
lectio divina i nabożeństwa okolicznościowe stanowiły okazje do jednocze
nia się całej wspólnoty ze Zbawicielem.

Sakrament pojednania i pokuty jest dla kandydatów do kapłaństwa 
szczególną przestrzenią duchowego wzrostu osiąganego przez stawianie 
w prawdzie i doświadczania paschalnej łaski Chrystusa. W roku sprawoz
dawczym szafarzami miłosierdzia Bożego przez posługę sakramentalną byli 
ojcowie duchowni oraz spowiednicy: ksiądz Marek Pieńkowski, ksiądz Mie
czysław Rusin, ksiądz Tadeusz Biały, ksiądz Stanisław Tomaszek, ksiądz 
Kazimierz Florek i ojciec Wojciech Twardzik OCD. Seminarium serdecznie 
dziękuje za wieloletnią, kompetentną, wypływającą z żywej wiary 
i pięknego posługiwania kapłańskiego posługę spowiednika alumnów ks. 
prałatowi Stanisławowi Tomaszkowi, który w tym roku poprosił 
o zwolnienie z tej funkcji ze względu na stan zdrowia.

Temat wiodący tegorocznych dni skupienia brzmiał: Wierność Chry
stusa — wierność kapłana. Poszczególne, miesięczne dni skupienia były 
przeprowadzane według następujących tematów: Kapłaństwo w Starym 
i Nowym Testamencie — św. Jan Maria Vianey, Kapłan stróżem Domu Bo
żego — Zygmunt Szczęsny Feliński; Kapłan pełniący kult przed Panem — św. 
Józef Sebastian Pelczar; Ofiamiczy charakter posługi kapłańskiej — bł. Jan 
Balicki; Kapłan — nauczyciel Bożego prawa — bł. Bronisław Markiewicz; 
Wierność i odpowiedzialność w posłudze kapłańskiej — bł. Władysław Fin- 
dysz; Osobista świętość kapłana — bł. August Czartoryski; Troska 
o nieustanny rozwój kapłana — św. Stanisław ze Szczepanowa.
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Ważnymi wydarzeniami w ubiegłorocznej drodze duchowej alum
nów były ćwiczenia rekolekcyjne. Rekolekcjom jesiennym w dniach 25 
września 1 października 2009 r. przewodniczył ks. dr Jan Miczyński ojciec 
duchowny WSD w Lublinie, zaś wielkopostnym w dniach 13-18 marca 2010 
r. ks. Andrzej Zagórski MS.

Od 9 do 15 maja kandydaci do święceń diakonatu odprawiali reko
lekcje pod kierownictwem ojca duchownego Krzysztofa Chudzio. Z kolei 
rekolekcje przed święceniami kapłańskimi prowadził ojciec Stanisław Ja- 
mrozek. W formację duchowną alumnów wpisała się również uroczysta 
nowenna przed Uroczystością Niepokalanego Poczęcia NMP. Rozważania 
na temat Maryja — Matka i Wychowawczyni Kapłanów poprowadził ks. Wa
cław Siwak.

Duchowy wymiar miało także tradycyjne już pielgrzymowanie całej 
wspólnoty seminaryjnej do Kalwarii Pacławskiej (3 maja). W Seminarium 
miały miejsce liczne nabożeństwa formacyjne, jak np. przygotowujące 
alumnów do podjęcia duchowej adopcji (ks. dr Roman Wawro), 
o charakterze trzeźwościowym, związane z dziełem Krucjaty Wyzwolenia 
Człowieka (ks. prałat Stanisław Zarych) czy maryjnym.

5. Formacja intelektualna

Formacji intelektualnej służyły wykłady, konwersatoria, ćwiczenia 
i lektoraty. Obok przewidzianych programem w roku sprawozdawczym 
wprowadzono dodatkowe wykłady i ćwiczenia z teologii biblijnej, dogmaty
ki, liturgiki, muzyki kościelnej i języka polskiego. Ubogaceniem 
i poszerzeniem oferty intelektualnej były wykłady, prelekcje i spotkania 
z zaproszonymi gośćmi. Delegaci alumnów uczestniczyli w kilku sympo
zjach naukowych, zaś wykładowcy Seminarium wygłaszali liczne referaty 
w ramach sympozjów naukowych organizowanych przez różne ośrodki na
ukowe.

Pogłębieniem formacji intelektualnej miała służyć sesja naukowa, 
która została zorganizowana 19 listopada 2009 r. poświęcona tematowi „Ko
ściół w Polsce w nowej sytuacji ustrójowo-prawnej (1989-2009)”. W jej 
programie znalazły się następujące wykłady: ks. prof. dr hab. Piotr Stanisz 
(KUL) — Rozwój prawa wyznaniowego w latach 1989-2009, ks. prof. dr hab. 
Artur Mezglewski (KUL) — Aspekty prawne nauczania religii w szkole, ks. 
dr Piotr Steczkowski (PUJPII, URZ) — Małżeństwo wyznaniowe w polskim 
prawie. 22 kwietnia w ramach obchodu „Tygodnia biblijnego” wszystkim 
alumnom naszego Seminarium ks. prof. dr hab. Antoni Paciorek (KUL) 
w Lublinie) wygłosił wykład pt. „Zmartwychwstanie Chrystusa w ujęciu 
Ewangelii synoptycznych”. Ponadto dr nauk medycznych Krzysztof Po
pławski wygłosił dla alumnów trzy wykłady z zakresu medycyny.
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Dopełnieniem seminaryjnej formacji intelektualnej dla alumnów ro
ku VI była obrona prac magisterskich przeprowadzona 18 lutego 2010 r., 
której przewodniczył ks. dr hab. Arkadiusz Baron, prodziekan Wydziału 
Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. Wszy
scy przystępujący do egzaminu zdali go pomyślnie, dzięki czemu 21 diako
nów uzyskało tytuł magistra teologii.

6. Formacja duszpasterska

W ramach formacji w Seminarium alumni podejmują pewne zadania 
duszpasterskie po to, aby już doświadczyć radości pracy na niwie Pańskiej 
oraz zdobywać potrzebne w przyszłej kapłańskiej pracy umiejętności. Służyć 
miały temu przede wszystkim wykłady i ćwiczenia z zakresu przedmiotów 
pastoralnych. W roku sprawozdawczym praktyki były prowadzone w trakcie 
studiów i w czasie wakacji w rodzinnych parafiach alumnów. Obejmowały 
one ćwiczenia z katechetyki, homiletyki, liturgiki oraz duszpasterstwa ogól
nego. Okazją do zdobywania doświadczenia duszpasterskiego był udział 
w różnego rodzaju rekolekcjach, pielgrzymkach, spotkaniach duszpaster
skich i w diecezjalnym Spotkaniu Młodych zorganizowanym w dniach 9-11 
kwietnia w Jarosławiu. Do przebiegu Spotkania Młodych zaangażowani 
byli: klerycy, wśród których byli animatorzy grup w różnych kościołach 
stacyjnych, alumni z Diakonii Muzycznej, alumni współpracujący 
z harcerzami, Grupa „Wieczernik” prowadząca w Seminarium modlitwę 
adoracyjną o powołania.

Alumni po II roku studiów realizowali praktykę wakacyjną 
w zakładzie opieki dla osób starszych w Przemyślu. Z kolei kończący kurs 
III, uczestniczyli w prowadzeniu wakacyjnych rekolekcji Ruchu Swiatło- 
Życie, zaś alumni po roku IV włączyli się w rekolekcje organizowane przez 
Ruch Apostolstwa Młodzieży i Caritas Archidiecezji oraz pracowali 
w Muzeum Archidiecezjalnym. Diakoni przez tydzień posługiwali w Domu 
Księży Emerytów w Korczynie oraz w Domu Opieki Społecznej w Krośnie. 
Część kleryków wyruszyło na pielgrzymi szlak, wędrując na Jasną Górę. 
Pozostali ze swych rodzinnych parafii udali się do Kalwarii Pacławskiej, 
zaprawiając się w ten sposób w duszpasterstwie pielgrzymkowym. Prak
tycznemu przygotowaniu do duszpasterstwa służyła działalność 19 agend 
seminaryjnej „Caritas”: Dom dziecka „Nasza Chata”, DPS „Bakończyce”, 
Dom Dziecka „Maciek”, DPS ul. Rogozińskiego, Ośrodek Rehabilitacyjno — 
edukacyjno - wychowawczy, Internat Opiekuńczo wychowawczy „Baszto
wa”, Świetlica „Wzrastanie”, Duszpasterstwo Niewidomych, Duszpaster
stwo Głuchoniemych, Duszpasterstwo Więźniów, Duszpasterstwo Umiera
jących „Palium”, Duszpasterstwo dzieci upośledzonych „Kazanów”, Dom 
Dziecka „Prałkowce”, Wspólnota „Wiara i Światło” Kazanów, Wspólnota
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„Wiara i Światło” Salezjanie, Oratorium ss. Michalitek, Świetlica ss. Feli
cjanek, Duszpasterstwo dzieci autystycznych „Brat Albert”.

Ważną dziedziną praktyk duszpasterskich podejmowanych przez 
alumnów Seminarium była praktyka homiletyczna. Aby stać się dobrymi 
sługami słowa alumni podejmowali praktykę homiletyczną na falach radia 
„Fara”. Diakoni udający się na wielkopostną praktykę duszpasterską wydali 
drukiem, jak co roku, cykl kazań pasyjnych. W tym roku pod tytułem: Wier
ność Chrystusa — wierność kapłana.

W Seminarium istnieje Apostolat Powołaniowy „Wieczernik”, 
uczestniczący w szeroko rozumianym duszpasterstwie powołaniowym. 
W roku sprawozdawczym w Seminarium zorganizowano sześć trzydnio
wych serii spotkań dla młodzieży męskiej nazywanych „Szkołą modlitwy”. 
W każdej z serii brało udział kilkunastu uczestników. W roku sprawozdaw
czym zorganizowano 5 spotkań w ramach „Szkoły modlitwy”, w której 
uczestniczyło kolejno: 9, 20, 26, 30 i 14 osób. Ponadto w Seminarium zor
ganizowano w dniu 25 października 2009 roku pielgrzymkę członków dzieła 
Pomocy Powołaniom. W ramach realizacji programu duszpasterskiego 
wspólnota „Wieczernik” aktywnie włączyła się w organizację kilku elemen
tów programu Diecezjalnego Dnia Młodych w Jarosławiu. Cztery razy 
w roku alumni podejmowali również promocję Dzieła Pomocy Powołaniom 
zwłaszcza w czasie wyjazdów na tzw. „niedziele seminaryjne”. W ramach 
tych spotkań organizuje się spotkania z członkami dzieła oraz wręcza się im 
okolicznościowe przygotowane przez Seminarium pamiątki.

Alumni, uczestnicząc w działającym w seminarium Kole Misyjnym, 
uczą się otwarcia na dzieło misyjne Kościoła. Formacji pastoralnej mają 
służyć także działające w Seminarium wspólnoty ruchów i stowarzyszeń 
religijnych. Alumni zwykle włączyli się do tych wspólnot jeszcze przed 
wstąpieniem do Seminarium. Wspólnoty te jednak są otwarte na wszystkich, 
którzy pragną skorzystać z ich charyzmatu. Należy tu wymienić wspólnoty 
Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, Ruch Foccolare, Rycerstwo Niepokalanej, 
Ruchu Światło-Życie i Odnowę w Duchu Świętym.

7. Sprawy gospodarcze

W roku sprawozdawczym w Seminarium wykonywano bieżące pra
ce remontowe. Od 1 marca do 30 września 2010 r realizowano unijny pro
jekt: „Modernizacja pomieszczeń bibliotecznych, czytelni oraz auli dydak
tyczno — widowiskowej i wyposażenie Instytutu Naukowego w Wyższym 
Seminarium Duchownym w Przemyślu”, na kwotę 1.059.607,14. Na ten cel 
otrzymano 70% dotacji ze środków unijnych. W ramach tego projektu wy
remontowana została Biblioteka z zapleczem, pomieszczenie na starodruki, 
czytelnia i sale komputerowe. Wymieniono sprzęt komputerowy, regały 
w zakładach naukowych, a w salach wykładowych stoły dydaktyczne.
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Główna aula Instytutu Teologicznego została odnowiona i wyposażona 
w odpowiedni sprzęt AV. W czasie wakacji roku sprawozdawczego została 
odnowiona główna kaplica seminaryjna.

8. Posługi i święcenia

Największą radością seminaryjnej wspólnoty były wydarzenia zwią
zane z przyjmowaniem przez alumnów posług i święceń, przez które byli 
wprowadzani coraz głębiej w tajemnicę Kościoła. W ten sposób wchodzili 
oni w kolejny etap drogi formacyjnej ku kapłaństwu. W szatę duchowną 
zostało przyobleczonych 25 alumnów. Do grona kandydatów do święceń 
zostało wprowadzonych 14 alumnów przez ks. bpa Adama Szala. Do posługi 
lektora ks. bp Marian Rojek promował 23 alumnów, akolitami bp Adam Szal 
ustanowił 20 alumnów. Święcenia diakonatu dnia 16 maja 2008 r. 
w Rybotyczach, Jarosławiu i w Krośnie przyjęło z rąk naszych księży bisku
pów 14 alumnów. 22 maja na prezbiterów ks. abp Józef Michalik wyświęcił 
21 diakonów.

Omnia ad maiorem Dei gloriam
Przemyśl, dnia 16 października 2010 roku.

/-/ ks. dr Piotr Kandefer

Aneks: Wykaz publikacji pracowników naukowych przemyskiego semi
narium w roku akademickim 2009 — 2010.

Ks. prof. dr hab. Kazimierz Bełch
I. Artykuły naukowe:
1. Ekologia ludzka świetle nauki społecznej Kościoła, „Społeczeństwo 

i Rodzina”, nr 17(4/2009), s. 13-26.
2. Duszpasterstwo emigracyjne, „Collectanea Theologica”, 79 (2009) nr 2, 

s. 199-211.
3. Kształtowanie postaw ekologicznych, „Pedagogika katolicka” (2/2009) 

nr 5, s. 92-110.
4. Kwestia ekologiczna w nauczaniu Jana Pawła II, „Pedagogika katolic

ka” (1/2010) nr 6, s. 83-94.
5. Rozwój ludzki w encyklice Benedykta XVI „ Caritas in veritate”, „Społe

czeństwo i Rodzina” (1/2010) nr 22, s. 48-59.
II. Publikacje duszpasterskie (popularno-naukowe, popularne, informacyj
ne):
1 -5. Pięć artykułów na tematy związane z duszpasterstwem specjalnym, 
opublikowanych na łamach „Niedzieli Przemyskiej” w 2010 r.: nr 12, 16, 22, 
23, 39.
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Ks. dr Henryk Borcz
L Artykuły:
1. Rzeszowsko-Tyczyńskie Bractwo Kapłańskie pod patronatem Ducha 

Świętego i Maryi Panny od XV do XVIII stulecia, „Roczniki Historii Ko
ścioła”, t. 1(56) Lublin 2009, s. 129-162.

2. Nieudana próba likwidacji przez władze komunistyczne parafii rzymsko
katolickiej w Wołkowyi w Bieszczadach (na kanwie dramatycznych wy
darzeń z 3-4 października 1967 r.), w: Bieszczady w Polsce Ludowej 
1944-1989, red. J. Izdebski, K. Kaczmarski, M. Krzysztofiński, Rzeszów 
2009 (IPN), s. 279-319.

II. Biogramy:
1. Moskwa Stefan bp, w: Encyklopedia Katolicka, t. 13, Lublin 2009, kol. 

334-335.

Ks. dr hab. Stanisław Haręzga, prof. KUL
I. Artykuły naukowe
1. Proforystyka biblijna - status i miejsce w teologii, „Zeszyty Naukowe 

Stowarzyszenia Biblistów Polskich” 6 (2009) nr 6, s. 361-368.
2. Choroba w zbawczej ekonomii Boga, „Przegląd Homiletyczny” 13 

(2009), s. 69-78.
3. Odpowiedzialność za państwo w nauczaniu św. Pawła, w: In persona 

Christi. Księga na 80-łecie Księdza Profesora Czesława S. Bartnika, t. 
1, red. K. Góźdź, Lublin 2009, s. 111-117.

4. Refleksje na temat duszpasterstwa biblijnego w Polsce, „Roczniki Bi
blijne” 1 (56) 2009, s. 229-239.

5. Uwagi do hermeneutyki znaków czasu, „Kronika Archidiecezji Przemy
skiej” 95 (2010) nr 1, s. 236-240. r

6. Sw. Paweł jako wzór męczennika, w: Ex oriente tux. Księga pamiątkowa 
dla Księdza Antoniego Troniny w 65. rocznicę urodzin, red. W. Chro- 
stowski, Warszawa 2010, s. 197-204.

7. Ideał kapłana w Listach Pasterskich w świetle kwalifikacji biskupów, 
starszych i diakonów (1 Tm 3,1-13 i Tt 1,5-9), w: Od Melchizedeka do 
Jezusa Arcykapłana. Biblia o kapłaństwie, red. D. Dziadosz, Lublin 
2010, s. 257-264.

II. Hasła w Encyklopedii Katolickiej KUL
1. Modlitwa w Ogrójcu, t. 13, Lublin 2009, kol. 6-8.
2. Murillo Lino SJ, tamże, kol. 515.
3. Nakładanie rąk, tamże, kol. 678-679.
4. Nawiedzenie NMP, tamże, kol. 842-843.
5. Nunc dimittis, t. 14, Lublin 2010, kol. 122-123.
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III. Artykuły popularnonaukowe
1. Jak zdynamizować swoje chrześcijańskie powołanie. Szukanie odpowie

dzi metodą lectio divina w Rz 12,1-8., Przegląd Biblijny” 2 (2010), s. 95- 
100.

2. Medytacja Słowa Bożego podstawową modlitwą kapłana, w: Sztuka 
bycia księdzem. Poradnik, red. J. Augustyn, Kraków 2010, s. 137-146.

3. Rola Słowa Bożego w chrześcijańskim małżeństwie i rodzinie, w: W tro
sce o owocowanie sakramentu małżeństwa, red. M. Wyżlic, A. Czaja, 
Lublin 2010, s. 45-50.

4. Jezus nie działał sam, „Pastores” (2010) nr 3, s. 20-26.
5. Etapy lektury Biblii, w: Co zabrać ze sobą? Po syntezie ćwiczeń du

chownych, red. J. Augustyn, Kraków 2010, s. 76-84.
IV. Wywiady, sprawozdania
1. Przez posługę kapłanów uczymy się „Patrzeć na Jezusa Miłosiernego 

i Wiarygodnego Arcykapłana”. Z ks. prof. Stanisławem Haręzgą, mode
ratorem Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II w archidiecezji przemy
skiej, rozmawia ks. Zbigniew Suchy, „Niedziela Przemyska” z dn. 11 IV 
2010 nr 15 (837), s. VI.

2. Zamieszkać w Biblii. Z ks. Stanisławem Haręzgą, biblistą, rozmawia 
Józef Augustyn SJ, „Życie duchowe” 63/2010, s. 124-132 (lato).

3. Z niwy Dzieła Biblijnego im. Jana Pawła II w archidiecezji przemyskiej, 
„Scripturae Lumen” 2, Tarnów 2010, s. 616-619.

Ks. dr Wacław Siwak
I. Książki:
1. Sto lat w służbie Bogu i ludziom. Krótka historia Sióstr Służebniczek 

w Muninie, Przemyśl - Munina 2010, ss. 180.
II. Hasła encyklopedyczno-leksykograficzne:
1. Niewolnictwo Maryjne, w: Encyklopedia Katolicka KUL, t. 13, Lublin 

2009, kol. 1271-1274.
2. Balicki Jan, w: Leksykon polskich dogmatyków XX i XXI wieku, red. K. 

Góźdź, Lublin 2010, s. 23-26.
3. Bialic Dominik, w: Leksykon polskich dogmatyków XX i XXI wieku, red. 

K. Góźdź, Lublin 2010, s. 36-38.
4. Siwak Wacław, w: Leksykon polskich dogmatyków XX i XXI wieku, red. 

K. Góźdź, Lublin 2010, s. 341-343.
III. Artykuły naukowe:
1. Mnemologiczność macierzyństwa Maryi, w: In Persona Christi. Księga 

na 80-lecie Księdza Profesora Czesława S. Bartnika, t. 1, red. K. Góźdź, 
Lublin 2009, s. 719-730.

2. Parafia jako wspólnota wiary a samorząd terytorialny. Zasady wzajem
nych powinności w aspekcie teologiczno-pastoralno-kanonicznym, 
„Bielsko-Żywieckie Studia Teologiczne” 9(2008), s. 215-228.
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3. Matka Kapłanów. Więź Maryi z kapłaństwem — fundament teologiczny, 
„Kronika Archidiecezji Przemyskiej” 94(2009) nr 4, s. 232-249.

IV. Recenzje i omówienia:
1. O chrystocentrycznej duchowości maryjnej, ,,Salvatoris Mater” 11(2009) 

nr 1, s. 347-354.
2. O śpiewie Anioła, „Niedziela” ed przemyska (2010) nr 8, s. VI.
V. Artykuły popularnonaukowe:
1. Matka kapłanów, „Rycerz Niepokalanej dla Polonii” 71(2010) nr 2, 

s. 9-11.
2. Współpracownica Odkupiciela, „Rycerz Niepokalanej” (2010) nr 5, 

s. 138-140.

Ks. dr Norbert Podhorecki
Hasła leksyko graficzne:
1. Jastrzębski Michał, w: Leksykon polskich dogmatyków XX i XXI wieku, 

red. K. Góźdź, Lublin 2010, s. 138-141.
2. Podhorecki Norbert, w: Leksykon polskich dogmatyków XX i XXI wieku, 

red. K. Góźdź, Lublin 2010, s. 293-294.
3. Tymczak Adolf, w: Leksykon polskich dogmatyków XX i XXI wieku, red. 

K. Góźdź, Lublin 2010, s. 379-381.

Ks. prof. dr hab. Marian Wolicki
Artykuły naukowe:
1. Duchowe skutki przynależności do sekt, „Społeczeństwo i rodzina” 

(2009) nr 2, s. 8-14.
2. Koncepcja zdrowia psychicznego w ujęciu Kazimierza Dąbrowskiego, 

w: Edukacja zdrowotna szansą na poprawę jakości życia człowieka, pra
ca zbiór, pod red. naukową M. Wolickiego, B. Wolny, W. Pałczyka, Sta
lowa Wola 2009, s. 32-37.

3. Problem cielesności w ujęciu filozoficznym, rec. książki ks. Stanisława 
Kowalczyka pt. „ Ciało w refleksji filozoficznej ”, Wyd. KUL, Lublin 
2009, „Spońeczeństwo i rodzina” (2009) nr 20, s. 148-150.

4. Carla Gustawa Junga a Viktora Emila Frankla koncepcja religii, w: 
Człowiek i jego życie religijne, praca zbiór, pod red. S. Głaza, WAM, 
Kraków 2009, s. 165-286.

5. Psychologiczne uwarunkowania partnerstwa w rodzinie, w: Partnerstwo 
w rodzinie. Istota i uwarunkowania relacji między rodzicami i dziećmi, 
pod red. J. Truskolaskiej, Lublin 2009, s. 13-21.

6. Psychologiczne uwarunkowania przekazu wartości w rodzinie, w: Mię
dzypokoleniowy przekaz wartości w rodzinie, pod red. ks. J. Zamorskie
go, Stalowa Wola-Rzeszów 2009, s. 9-19.

7. Elementy psychologii społecznej, Stalowa Wola 2009.
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8. Zdrowie społeczne, w: Edukacja zdrowotna w nowej „ Podstawie Pro
gramowej”, pod red. naukową E. Juśko, B. Wolny, ks. A. Gretkowskie- 
go, Tarnów 2010, s. 15-21.

9. Potrzeba ustawicznego kształcenia, „Społeczeństwo i rodzina” (2010) nr 
1, s. 8-16.

10. Dysfunkcyjność rodziny a niepełnosprawność dzieci, w: Wybrane obsza
ry dysfunkcjonałności rodziny, red. naukowa M. Dudek, Ryki 2009, 
s. 87-96.

11. Psychologiczne uwarunkowania procesu wychowania, „Studia nad ro
dziną UKS W” 12(2008) nr 1-2

12. Psychologiczne przyczyny wstępowania młodych ludzi do sekt i nowych 
ruchów religijnych, „Słoneczna skała. Kwartalnik o wychowaniu” 
(2010) nr 73, s. 29-31.

13. Logoterapeutyczna pomoc w sytuacjach trudnych, w: Wieloaspektowość 
problematyki pomocy dziecku i rodzinie w sytuacji kryzysowej. Teoria 
i praktyka cz. 2, praca zbiór, pod red. Ks. A. Gretkowskiego, I. Kurlak, 
E. Juśko i B. Wolny, Stalowa Wola, Tarnów 2010, s. 15-23.

14. Wychowanie poprzez liturgię w działalności duszpasterskiej o. Piusa 
Parscha, „Pedagogika katolicka” (1/2010) nr 6, s, 35-46.

15. Zasady wychowania młodzieży w pedagogii Jana Pawła II, w: Jan Pa
weł II Wielki. Dziedzictwo i pamięć, pod red. naukową E. Juśko, B. 
Wolny, ks. A. Gretkowskiego i P. Juśko, Tarnów 2010, s. 242-254.

16. Związek prawdy, wolności i życia w nauczaniu Jana Pawła II, w: Sem- 
per in altum. Zawsze wzwyż, praca zbiór, pod red. Ks. J. Zimnego i N. 
Nyczkało, StałowaWola 2010, s. 147-156.
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